geração de renda das trabalhadoras e trabalhadores por conta própria vulneráveis, 

prioritariamente mulheres, em áreas urbanas selecionadas do Estado da Bahia. 

3.2 Componentes do Projeto 

O Projeto Vida Melhor Urbano terá um investimento de US$ 150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de dólares), sendo US$ 120.000.000 (cento e vinte milhões de dólares) 

aportados mediante empréstimo pelo Banco Mundial e US$ 30.000.000,00 (trinta milhões 

de dólares) sendo subsidiado pelo Estado da Bahia, como contrapartida.  

O Projeto está dividido em dois componentes: 
a) C1 – Fortalecimento da capacidade de geração de renda de trabalhadoras e trabalhadores